
1 

 

            Česká asociace hydrogeologů, z. s. 
člen Unie geologických asociací (UGA)  

 
Areál VÚV TGM, P.O.BOX 90, Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 
tel. 604 381 243, www.cah-uga.cz, e-mail: jvdatel@gmail.com 
IČO 47607653, DIČ CZ47607653, bankovní spojení Česká spořitelna, č.ú. 1935086369/0800 

 

ČESKÁ ASOCIACE HYDROGEOLOGŮ, z. s. 
si vám předkládá metodické doporučení na téma:  
 

KVALIFIKOVANÝ ELEKTRONICKÝ PODPIS ODPOVĚDNÉHO 
ŘEŠITELE GEOLOGICKÝCH PRACÍ 

A 
ČASOVÉ RAZÍTKO 

 
Vážené kolegyně a kolegové, 
 
dne 1.7.2024 došlo k nabytí účinnosti zákona č. 283/2021 Sb. stavební zákon. V té souvislosti si Vás 
dovolujeme informovat ve věci autorizování dokumentů vydávaných osobou s odbornou způsobilostí 
odpovědného řešitele geologických prací razítkem. Tímto metodickým doporučením navazujeme na 
související prezentaci z poslední valné hromady ČAH (Průša J., 5. 12. 2024, uveřejněno na oficiálním 
webu ČAH), která na tuto problematiku upozorňovala. Novela procesních postupů předpokládá, že 
oběh dokumentů v agendě stavebního zákona bude probíhat elektronickou formou, včetně opatřování 
elektronickým razítkem. 
Stávající geologická legislativa tento problém zatím neřeší. V dopise, který nám zaslali pracovníci 
odboru geologie Ministerstva životního prostředí (Č. j.: MZP/2024/720/8 z dne 2. 7. 2024) bylo 
uvedeno následující cit.: „Obor geologie bude akceptovat, budou-li projekty, posudky, vyjádření a dílčí 
a závěrečné zprávy geologických prací předávané v elektronické podobě podepsány kvalifikovaným 
elektronickým podpisem, ke kterému bude připojen certifikát pro elektronický podpis, na kterém je 
kvalifikovaný elektronický podpis založen, a který obsahuje jméno odpovědného řešitele geologických 
prací, vyznačený obor nebo specializaci a pořadové číslo, pod kterým mu bylo osvědčení odborné 
způsobilosti vydáno, a musí být opatřen kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem.“ 
 
Následující metodické doporučení jsme pro vás, naše členy připravili jako pomůcku pro získání 
kvalifikovaného elektronického podpisu, příslušného certifikátu pro elektronický podpis a 
elektronického časového razítka.  
 
METODICKÉ DOPORUČENÍ: 
Pro získání příslušného certifikátu je třeba zvolit si nejprve certifikační autoritu. Naše doporučení 
budeme demonstrovat postupem, který je v souladu s webem autority: https://www.postsignum.cz/ 
Naše doporučení volně vychází z návodu: https://www.ckait.cz/elektronicke-autorizacni-razitko 

Rady a postup k bodům dle návodu ČKAIT: 

• Body 1–3 na adrese s návodem pro členy ČKAIT (výše) není třeba provádět dle návodu (týkají 

se členů ČKAIT) 

• E-mail (v jednotlivých krocích zadávejte vždy stejný e-mail; je na vás; tento e-mail se následně 

objevuje při zjišťování ověření elektronického autorizačního razítka). 

https://www.postsignum.cz/
https://www.ckait.cz/elektronicke-autorizacni-razitko


2 

 

• Pakliže nechcete mít váš certifikát svázaný výhradně s jedním PC, tak je třeba si nejprve 

objednat TokenME EVO (https://www.postshop.cz/cs/cipove-karty-tokeny-a-

ctecky/tokenme-evo-sw/p&id=1166). Není třeba čekat až přijde token a lze rovnou 

pokračovat krokem 5. 

• 5. Objednejte si poukázku pro vydání certifikátu 

(https://www.postsignum.cz/objednavky_produktu.html). Budete potřebovat balíček pro 

kvalifikovaný certifikát. 

• 6. Až vám přijde token (ne dříve), osobně nebo s IT specialistou (záleží na stupni restrikce 

vašeho IT a vaší individuální zručnosti) provedete stažení aplikace iSignum 

(https://www.postsignum.cz/isignum.html) a instalaci ovládacího SW k tokenu (tokem musí 

být zasunutý do PC), změnu PIN a PUK pro token, stažení iSignum a vygenerování ID žádosti. 

Žádost o vygenerování ID žádosti nedoporučujeme provádět před vložením tokenu do PC. 

• 7. Je třeba navštívit Czech POINT s dokladem totožnosti a ID žádosti. Doporučujeme vzít s 

sebou i podrobný návod pro operátora na pobočce České 

pošty (https://www.ckait.cz/sites/default/files/2024-06/vzor_podrobny_navod_cpost.png). 

• 8. Stáhněte si certifikát do tokenu. 

• 9 Nastavte si Acrobat/Adobe Reader pro použití elektronického autorizačního razítka i s 

grafickým vyjádřením (viz video https://drive.google.com/file/d/1XwHzj5-

zr3_frVWJz5u9_aQJ6-MqMCi0/edit). 

Další informace: Grafické vyjádření (např. připojený scan razítka) není povinné (ale je možné), ale 

v souladu s informací od MŽP (viz výše) doporučujeme mít v elektronickém podpisu (v Acrobat/Adobe 

Reader) zobrazené následující prvky, cituji: „…. obsahuje jméno odpovědného řešitele geologických 

prací, vyznačený obor nebo specializaci a pořadové číslo, pod kterým mu bylo osvědčení odborné 

způsobilosti vydáno“. Pro nastavení časových razítek se musíte přihlásit do Zákaznického portálu 

PostSignum (viz instruktážní video, na které najdete odkaz výše). Pro nastavení přístupových údajů 

postupujte dle e-mailu od Certifikační autority PostSignum. 

 
Přejeme vám všem hodně trpělivosti a co nejméně trápení při získávání kvalifikovaného elektronického 
podpisu. 
 

 
Jménem výkonné rady ČAH 

Ing. Jakub Průša, statutární místopředseda ČAH 
jphydrogeo@gmail.com 

https://www.postshop.cz/cs/cipove-karty-tokeny-a-ctecky/tokenme-evo-sw/p&id=1166
https://www.postshop.cz/cs/cipove-karty-tokeny-a-ctecky/tokenme-evo-sw/p&id=1166
https://www.postsignum.cz/objednavky_produktu.html
https://www.postsignum.cz/isignum.html
https://www.ckait.cz/sites/default/files/2024-06/vzor_podrobny_navod_cpost.png
https://drive.google.com/file/d/1XwHzj5-zr3_frVWJz5u9_aQJ6-MqMCi0/edit)
https://drive.google.com/file/d/1XwHzj5-zr3_frVWJz5u9_aQJ6-MqMCi0/edit)
mailto:jphydrogeo@gmail.com

